
Forskellen på mænds og kvinders 

 opsparing til pension bliver i disse år 

større og større. Det viser en opgørel

se af, hvor meget den danske befolk

ning har indbetalt til frivillige pensions

ordninger siden årtusindskiftet. 

Billedet er klart: Afstanden mellem 

mænds og kvinders frivillige opsparing 

øges i disse år. For hver 100 kr. mænd 

lagde til side i 2001, indbetalte  kvinderne 

59 kr. til pensionsopsparingen. Seks år 

senere, i 2007, var kvindernes opsparing 

faldet til 53 kr. for hver 100kronesed

del, mændene indbetalte. 

Samlet set er den individuelle private 

opsparing øget i samme periode. I 2001 

indbetalte mænd 8,6 mia.kr. på de indi

viduelle pensioner, mens kvinderne sam

let sparede 5,1 mia. kr. op. I 2007 var 

tallene henholdsvis 12,7 mia. kr. og knap 

6,7 mia. kr. i faste 2001priser. Kvinder

nes faktiske opsparing er altså steget, 

men andelen af den samlede indbeta

ling er faldet.

Mænd får ofte størst fradrag

Ifølge Jens Christian Nielsen, cheføko

nom i Danica Pension, kan der være en 

naturlig forklaring på, at det er mænd, 

der sparer mest op: »Set fra et famili

ært synspunkt er det ofte en økonomisk 
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fordel, at manden sparer op til pension, 

fordi han som oftest kan få et større fra

drag, fordi han tjener mere. Men som 

kvinde skal du være sikker på, at ægte

skabet holder, for nye regler gør, at pen

sionerne ikke længere deles ved skils

misse«, siger han.

Han henviser til, at reglerne om deling 

af pension ved separation og skilsmisse 

blev ændret i januar 2007. Ændringerne 

betyder, at kvinder ikke længere får del 

i mandens pensionsopsparing, hvis de 

går fra hinanden. Kvinden beholder kun 

det, hun selv har sparet op.

»Skal du som kvinde have størst mu

lig tryghed, skal du altså selv sørge for 

at spare tilstrækkeligt op til pension,« 

 siger han.

Pensions-proletariat

Problemet med, at kvinder sparer rela

tivt mindre op, skal ses i lyset af, at de 

typisk går tidligere på pension og lever 

længere end mænd. Det betyder ganske 

Kvinders frivillige pensionsindbetalinger
halter i stigende grad efter mænds

Årlige indbetalinger til individuelle, private pensioner fordelt på køn

Mænd sparer frivilligt næsten dobbelt så meget op som kvinder. I 2007 satte de danske mænd 
i alt 12,7 mia. kr. ind på individuelle pensionsordninger, mens kvinder satte knap 6,7 mia. kr. ind. 
I 2001 var tallene henholdsvis 8,6 mia. kr. og 5,1 mia. kr. 

Kilde: Danmarks Statistik. Faste 2001priser.
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enkelt, at kvinderne kan se frem til en 

pensionstilværelse på smalkost. Derfor 

vækker de nye tal stor bekymring i fag

bevægelsen.

»Det er jo nærmest en katastrofe, at 

kvinderne indbetaler så lidt til deres pen

sion. Med så lille en indbetaling risikerer 

kvinder at få et meget dårligt forsørgel

sesgrundlag, når de pensioneres. Der er 

brug for, at der hurtigst muligt rettes op 

på dette, så vi ikke får et pensionspro

letariat af kvinder«, siger Bente Sorgen

frey, formand i FTF.

Også Lizette Riisgaard, næstformand i 

LO, deler bekymringen og mener, kvin

derne bør tage ansvar for deres egen 

økonomiske situation: »Jeg kan kun på 

det allerkraftigste opfordre kvinder til at 

indbetale mere til pension. Kvinder skal 

opfatte sig selv som selvforsørgende – 

også i pensionisttilværelsen – og derfor 

har de brug for at spare mere op,« si

ger hun.

Forbrugerrådet: God idé at lave aftale

»I Forbrugerrådet er vi opmærksom

me på forskellene i mænds og kvinders 

indbetalinger til individuel pension«, si

ger Carsten Holdum, cheføkonom i For

brugerrådet. »Det er vores vurdering, 

at indbetalinger til individuel pension i 

vidt omfang er drevet af skattemæssi

ge motiver, og at det også er en vigtig 

forklaring på de kønsmæssige forskelle. 

Der vil i mange tilfælde være en brede

re familiemæssig beslutning bag mænds 

større indbetalinger.« 

»Inden man som kvinde styrter ud og 

sparer meget mere op på egen hånd, er 

det en god idé at se på, om ægtefæller

ne tilsammen sparer nok op.« fortsæt

ter Carsten Holdum. »Man skal huske 
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om pension, investering og samfund

på, at der faktisk er en mulighed for at 

aftale, at pensionsopsparing skal deles, 

hvis man bliver skilt. Det sker ikke auto

matisk, men er tværtimod noget ægte

fællerne skal aftale indbyrdes i en så

kaldt ægtepagt. Og det er altid en god 

idé at lave den slags aftaler i fredstid – 

når først konflikten er brudt ud, kan det 

være meget svært at blive enige«. 

»Hvis kvinderne alligevel når til, at en 

større individuel opsparing er nødven

dig, er det som regel en god idé at un

dersøge, om det er muligt at indbetale 

ekstra til sin arbejdsmarkedspension – 

det er typisk langt billigere.«

Danskerne kan spare op til deres pension på tre måder: Via Arbejdsmarkedets 

Tillægspension (ATP), arbejdsmarkeds og virksomhedspension samt individuelle 

private pensionsordninger.

Tallene i dette faktum omhandler alene danskernes opsparing på de individuelle 

private pensionsordninger i 2001 og 2007. 

Individuelle private pensionsordninger


